

Klima- og Energiminister Connie Hedegaard
Miljøminister Troels Lund Poulsen
Folketingets Energipolitiske Udvalg
Miljø- og Planlægningsudvalget

Vindmøller kontra mennesker

Mange danskere er efterhånden kommet i tvivl. De ved efterhånden ikke, om det er vindmøllesektoren, Danmarks Naturfredningsforening eller demokratisk valgte politiske beslutningstagere, der afgør, bestemmer og styrer befolkningens skæbne.

Vindmøllebranchen mener åbenbart, at den kan løse verdens klima-, energi- og miljøproblemer, blot den kan stille vindmøller op, hvor den ønsker og lader el-forbrugerne betale vilde overpriser og tilskud for el produceret på el-kraftværker i hundred meters højde eller endnu højere.

30. september 2009 meddelte Miljøministeriet i en pressemeddelelse, at det politisk er besluttet at give tilladelse til opførelse af testmøller på arealer i Østerild Klitplantage i Thy. Her kan vindmøller i op til 250 meters højde testes i et område på ca. 30 kvadratkilometer. Området er så tyndt befolket, at kun en enkelt eller to familiers ejendomme skal opkøbes eller eksproprieres. I en afstand på op til tre kilometer ligger to til fire ejendomme, som kan blive generet kraftigt af kommende store vindmøller og derfor vil pågældende ejendomme miste i værdi eller blive værdiløse, da ingen vil eller kan udholde naboskab med store vindmøller. Inden for en afstand på fem kilometer ligger yderligere ti til femten ejendomme, hvis nærhed med møllerne kan blive belastede med værditab.

Danmarks Naturfredningsforening protesterer vildt mod den politiske beslutning om at placere store vindmøller i Østerild Klitplantage, som for tres procents vedkommende er statsejet og tilmed kun vil belaste forholdsvis få mennesker og deres ejendomme.

Danmarks Naturfredningsforening mener åbenbart, at det er bedre at placere forsøgs-, demonstrations- eller test vindmøller på det vestlige Lolland i et tæt beboet område ved Kappel. Her ligger i tilsvarende fem kilometers afstand fra planlagte store vindmøller 600 familiers ejendomme og 600 fritidsboliger, som kan blive generet i tilsvarende grad som ca. 20 beboelser i Thy.

Frie Elforbrugere har fået oplyst, at der fra Kappel området i alt er indsendt 53 ansøgninger om værditabsstatning. Heraf ligger de 18 uden for 6 x møllehøjden resp. uden for 6 x mastehøjden for de to markeringsmaster og har derfor betalt gebyret på kr. 4.000 for at få deres ejendomme vurderet for størrelsen af anslået værditab af ejendomsværdier ved naboskab til evt. kommende vindmøller i deres nærhed.

Havde meddelelse om betingelser for vurdering af evt. tab af ejendomsværdier på grund af naboskab til kommende store vindmøller været udformet i et mere forståeligt sprog end det udsendte, var antallet af anmodninger om vurderinger formentligt blevet langt større.

Hvis de planlagte vindmøller opføres ved Kappel, vil mange hundred ejendomme inden for afstanden fem kilometer fra møllerne blive helt eller delvis værdiløse. Ingen mennesker vil eller kan udholde at bo i nærheden af så store vindmøller. Værditab på områdets ejendomme skal formentligt opgøres i milliarder af gode danske kroner.

Ved Forsøgsstation for store vindmøller opbygget af Risø ved Høvsøre syd for Lemvig for ca. ti år siden har ejerne af opstillede forsøgsmøller måttet erkende, at de stadig ikke kan støjdampe møllerne. Det er så udholdeligt at bo i deres nærhed, at der nu er aftale om, at støjende vindmøller stoppes omgående, når en nabo gør opmærksom på, at én eller flere møller støjer uudholdeligt. Årsagen kan være vindens styrke, dens retning eller tekniske problemer.

Det har åbenbart ikke hidtil været muligt (og bliver det heller ikke i nær fremtid) at konstruere vindmøller med el-kraftværk og tilhørende teknologi i 150 meters højde og lange roterende møllevinger, der roterer i op til 250 meters højde på en sådan måde, at deres støj ikke generer omgivelserne meget kraftigt.

Derfor: Hold vindmøller og mennesker langt fra hinanden i tiden fremover.

Med venlig hilsen

Frie Elforbrugere

07.10.2009 v / formand

H.C.Schjerning

Kærparken 1, 9800 Hjørring

98 92 93 50

mail: schjerning@stofanet.dk

v / næstformand

Niels Gundersen

Sallingvej 47, 9500 Hobro

98 52 01 60

mail: ng@kristiankroyer.dk